asigurare a muncitorilor« ar mai provoca comunele noastre bisericăști să-și asigure la acea societate crâznicii, clopotarii și servitorii școalelor, să respingă provocarea pe baza rezoluției de mai sus și în caz de trebuință, să ceară de aici copia acelei rezoluții.

Arad, din șed. cons. ținută la 2/15 aug. 1912.

Ioan I. Papp, m. p.,
Episcop.

Profeții mincinoși.

(Urmare și fine).

IV.

Cunoscând din cele enarate baptismul, apoi fructele veninoase și amare, cari încolțesc din această sectă și care este nazarenismul, de bună voie ni să pune nainte întrebarea: »Dacă asta e așa, precum o afirmi,

Dacă aruncăm privirile minții în viitor, trebuie să sperăm împreună cu Ruskin, că cu cât se vor răspândi mai mult binefacerile păcii, cu atât se va pregăti mai bine calea, pentru o biserică creștină, care, nu-și va clădi nici, existența sa pe neștiință nici progresul pe certuri dogmatice, ci care va domni în lumină și dragoste.

Convocare.

Sfânta biserică și școala gr.-or. română din Săliștea-Vaşcăului la 2/15 decembrie 1912, se va serba „Comemorarea lui Șaguna” cu următorul program: 1. Dimineața la orele 8 liturghie solemnă. Parastas pentru fericitul Șaguna. 2. Discurs parenetic, rostit, de S. Sa Ilie Bursășim. La orele 1 1/2 d. a. festivitate

Program:

1. „Imnul lui Andreiu”, cânt scris de D. Cunțan.
2.